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„Hra je radost. Učení při hře je radostné učení.“

Jan Amos Komenský (Kárová, 1996, s. 4)
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ÚVOD

Jako téma své diplomové práce jsem si vybrala herní činnosti v matematice

na 1. stupni základní školy. Konkrétně matematiku jsem si zvolila proto, že byla mým

oblíbeným předmětem snad odjakživa a samozřejmě stále je. Řadu mých vzpomínek

z dětství doprovází hra na školu, kde počítám příklady nebo si je opravuji. Ovšem

během svého studia, od základní školy až po vysokou školu, jsem měla možnost zjistit, že

většina lidí z mého okolí tento zájem o předmět nesdílí a nemá matematiku příliš v oblibě.

Domnívám se, že to může být způsobené nezáživným stylem výuky, kterým byli v průběhu

studia na základní škole vyučováni. Mnohdy učivo nepochopili, to vedlo k nudě a nezájmu

o daný předmět. Matematika pro ně často představovala až utrpení, které si s sebou tito

lidé nesli až do dospělosti. Z toho důvodu bych chtěla zpestřit výuku matematiky, udělat ji

svým žákům přístupnější, srozumitelnější a zajímavější. Vést je tak k porozumění a oblibě,

nikoli k nenávisti vycházející z nepochopení.

Během své dosavadní praxe ve školství jsem měla možnost vypozorovat, že žáci

obecně raději procvičují učivo pomocí různých herních činností, než aby museli

samostatně či ve dvojicích vyplňovat jednotlivá cvičení v pracovních sešitech. Díky herním

činnostem zařazeným do vyučování matematiky předpokládám nejen vyšší úspěšnost

v procvičování a zapamatování učiva, ale i rostoucí zájem o předmět. Žáci mají možnost

spolupracovat, radit si, vysvětlovat si, opravovat se navzájem, učit se jeden od druhého.

Může to být i velká pomoc pro učitele, žáci si nepochopené učivo objasní mezi sebou,

a tím si ho i lépe uchovají v paměti. Některým žákům totiž tento způsob učení vyhovuje

mnohem více. Potřebují učivo znovu slyšet slovy svých vrstevníků. Výhodou je, že žáci,

kteří vysvětlují látku ostatním, si ji tím i sami procvičují. Dle mého názoru se jedná

o efektivnější a příjemnější způsob opakování učiva jak pro žáky, tak v určitém ohledu i

pro učitele. Žáci se učí hravou formou i ne příliš oblíbené učivo, jako jsou například zlomky

nebo geometrická tělesa. A co se týče učitele, sice musí takovéto herní činnosti

dostatečně promyslet a připravit, ale výsledek bude stát určitě za to.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí, na teoretickou část a praktickou část.

V teoretické části se zabývám samotnou hrou, jejím významem v životě dítěte a jejím

vztahem k učení, dále pak didaktickou hrou a nechybí ani různá dělení (třídění)

didaktických her. V kapitole, kde podrobněji rozebírám didaktickou hru, zmiňuji její
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odlišnost od spontánní hry, soustřeďuji se na její požadavky, kterými je nutné se řídit

při zařazování didaktické hry do výuky. Rovněž zde popisuji jednotlivé části didaktické hry,

neboli její strukturu, dále pak přibližuji samotnou roli učitele v didaktické hře, s čímž

souvisí i vhodný výběr a její metodická příprava. V praktické části popisuji vlastní herní

činnosti a jejich metodický postup. Tyto herní činnosti jsou většinou inspirované

dobovými hrami jako je AZ kvíz, Bingo, Dobble, Domino, Puzzle, Twister, a řadou dalších

her. Princip těchto her jsem si půjčila, a do určité míry upravila, v některých případech i

přetvořila a využila jsem je pro určité matematické učivo. Předpokládám, že spojení

moderních her a matematického učiva vyústí v pozitivní vztah žáků k tomuto předmětu.

Dané učivo je bude více bavit, lépe mu porozumí a budou mít zájem o další objevování

skrytých koutů matematiky.

Cílem této práce je vymezit herní činnosti v matematice, které lze využít při výuce

matematiky na 1. stupni ZŠ, vytvořit vlastní herní činnosti pro žáky k předmětu

matematika a následně realizovat některé činnosti s žáky 1. ročníku, tedy pouze ty, které

jsou jim určené, a reflektovat jejich úspěšnost, popřípadě neúspěšnost.

Doufám, že herní činnosti žáky zaujmou a budou pro ně přínosné, nejen

při jejich realizaci v rámci diplomové práce, ale i při využití v mé budoucí učitelské praxi.
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1 HRA

1.1 HRA A JEJÍ VÝZNAM

Hra představuje jednu ze základních forem činnosti (vedle práce a učení), pro niž

je význačné, že je to činnost zvolená svobodně, nesleduje žádný zvláštní účel, cíl a

hodnotu má sama v sobě (Maňák, a další, 2003).

Hra je forma činnosti, která se odlišuje od práce i od učení. Má specifické postavení

především v předškolním věku, avšak člověka doprovází po celý život. Hra má celou řadu

aspektů: aspekt poznávací, procvičovací, pohybový, emocionální, motivační, tvořivostní,

fantazijní, rekreační, sociální, diagnostický, terapeutický a jiné. Spadají do ní činnosti

jednotlivce, dvojice, malé či velké skupiny. Ve většině her je důležitá sociální interakce

a mnoho pozornosti se věnuje jejímu průběhu (Průcha, a další, 2009).

Dětská hra má podstatné rysy a odpovídá potřebě dětí a pudu. Dítě pozoruje,

co se kolem něj odehrává, ale zároveň toho chce být součástí, chce být aktivní. Tato

aktivita se může projevovat různě, například v nápodobě – imitační hry, v pohybu –

pohybové hry, v konstrukci – hry s různými materiály (kostky, stavebnice), při zkoumání –

experimentální hry, v tvořivosti a fantazii – tvořivé hry námětové, hraní rolí.

Hra představuje pro dítě zábavu a uvolnění. Zajímavé je, že se dítě při hře příliš

neunaví, i když spotřebuje velké množství energie, a pokud ano, mnohdy stačí pouze

změnit herní činnost. Hra je chápána jako specifická forma poznávání světa, při níž se dítě

určitým způsobem přiměřeným jeho věku učí, získává zkušenosti a poznává nové věci.

Seznamuje se například s různými předměty, s jejich tvary, barvou, velikostí, s jejich

vlastnostmi a funkcemi. Zároveň si dítě postupem času uvědomuje i své vlastní

já ve vztahu k okolnímu světu – své schopnosti, svou výkonovou zdatnost a jiné.

S vývojem dítěte lze pozorovat rozmanitější herní činnosti i změny v přístupu ke hře.

Hra tak představuje vyjádření vývojových stádií života dítěte. Z počátku jde spíše

o tematické zaměření činnosti, přičemž pravidla hry jsou skryta. Později se dané úkony

her stávají přesnějšími, odkrývají se i pravidla herních činností a objevuje se v nich stále

více reality ze světa dospělých (Kárová, 1996).

Význam a využití hry není omezeno věkem dětí, nabízí se u dětí veškerého věku. Hra

je víceúčelová – od prostého pobavení a odreagování se, přes výchovu až po výukové
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účely. Jejím cílem je si zahrát, pobavit se, mít hezký zážitek ze hry. Tímto se hra liší

od soutěže, jejímž cílem je naopak nejlepší umístění nějakého účastníka (Kotrba, a další,

2011).

1.2 HRA A UČENÍ

Dítě předškolního věku nerozlišuje hru od toho, co dospělý člověk považuje za práci.

Když pomáhá rodičům v domácnosti nebo prarodičům na zahradě, stále to pro něj

představuje určitý druh hry, neboť danou činnost plní bez stanoveného cíle. Postupně jak

dítě roste a získává zkušenosti, začíná vnímat propojení některých druhů činností

(například domácí práce) s možnými odměnami (například pochvala od rodičů či sladkost).

Pozvolna tak přechází od plnění činnosti pro bezprostřední potěšení k plnění činnosti

kvůli dlouhodobějšímu prospěchu. Za to částečně může funkce síly samotných odměn,

ale zároveň i rozvoj kognitivních dovedností dítěte, díky kterým začíná vnímat souvislost

mezi příčinou a účinkem.

Mnoho odborníků považuje hru za formu dětské metody učení. Byl vymezen pojem

herní pud, který je považován za vrozený mechanismus, jímž se děti učí, jak to ve světě

„chodí“. Dalším názorem je, že si děti hrají pro radost. Ovšem čím více si děti hrají, tím

pro ně stoupá šance naučit se něco nového (Fontana, 2003).
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2 DIDAKTICKÁ HRA

Pojem didaktická hra je v pedagogickém slovníku definován jako: „Analogie spontánní


[…]


v průběhu konání herní činnosti, pozorovala jsem je a poslouchala. Dospěla jsem k závěru,

že to může pro učitele představovat důležitou zpětnou vazbu o tom, jak žáci procvičované

látce rozumí. S tím souvisí i zaznamenávání chyb. Ty by měl učitel okamžitě opravit, aby se

jich žáci dále vyvarovali. Může si je zapisovat a později se na ně při výuce zaměřit.

Přínosem pro mě bylo i zjištění, v průběhu jedné herní činnosti, že ji lze připravit lépe.

Opět se mi potvrdilo, že učitel si může všechno detailně naplánovat, ale až v praxi pozná,

zda to bude dobře fungovat, či naopak fungovat nebude. Na to navazuje mé utvrzení

v tom, jak jsou někteří žáci vynalézaví. Pokud se objeví určitá možnost, jak si práci

usnadnit, mnohdy ji žáci objeví ještě dříve než učitel. Příkladem může být herní činnost

zvaná Prstový twister. Na desce se střelkou jsou rozlišeny jednotlivé geometrické tvary

jinými barvami. Někteří žáci si práci ulehčili tak, že namísto správného pojmenovávání

geometrických tvarů říkali jen příslušné barvy, podle kterých se posléze řídili. Cíl herní
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činnosti by tak nebyl plně dosažen. Proto je rovněž nezbytné, aby se učitel pohyboval

mezi hrajícími žáky a objevoval i nedostatky, které může do příště napravit.

Práce s dětmi v rámci této diplomové práce mi poskytla reálný vhled do učitelské

praxe a potvrzení výroku, že žáci nás nikdy nepřestanou překvapovat, což myslím

samozřejmě v pozitivním slova smyslu. Těším se na další práci s dětmi, během které budu

moci tento soubor herních činností realizovat a dále rozšiřovat.
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RESUMÉ

Tato práce se obecně věnuje herním činnostem ve výuce matematiky žáků

1. stupně základní školy.

Na samém počátku práce je vymezen pojem „hra“, uveden její význam v životě

dítěte a popsána spojitost mezi učením a onou hrou. Je zde podrobně popsána i hra

didaktická, jakožto výuková metoda. Užití didaktické hry ve výuce vyžaduje řadu

důležitých postupů a pravidel, které by měl každý učitel znát a dodržovat. Tyto postupy a

pravidla jsou obsaženy v požadavcích na didaktickou hru, v jednotlivých částech

didaktické hry, v jejím vhodném výběru a metodické přípravě. Důležitou funkci plní i role

učitele během didaktické hry. Dále došlo ke zjištění, že každá didaktická hra není stejná, a

proto je nutné je určitým způsobem klasifikovat, třídit dle různých hledisek. Toto třídění

didaktických her vypadá z pohledu různých autorů odlišně, ale žádné z nich si neodporuje.

Praktická část diplomové práce se skládá ze souboru herních činností určených

do vyučovacího předmětu matematika pro žáky 1. stupně základní školy. Nachází se zde

herní činnosti vhodné pro jednotlivé ročníky celého prvního stupně. Soubor činností je

z větší části zaměřen na výuku aritmetického učiva, konkrétně se jedná o 18 herních

činností. Zbytek, tedy 8 herních činností z celkových 26 se zaměřuje na výuku učiva

geometrického. Herní činnosti byly koncipovány na základě inspirace dobovými hrami,

díky kterým vznikly pevné základy pro celou praktickou část. Většina herních činností je

založena na hrách, které žáci dobře znají a mají je rádi. V praxi byly ověřeny herní činnosti

určené pro 1. ročník ZŠ. Jejich realizace proběhla na Základní škole Staňkov ve třídě 1. A.

Žáci jevili o dané hry zájem, některé hry chtěli hrát i opakovaně. Žáci měli dojem, že si

hrají, ale přesto si herní formou procvičovali již probrané učivo. Učení se tak stalo

zábavnější, příjemnější a pestřejší. Domněnka zmíněná v úvodním slovu praktické části

byla tímto potvrzena – moderní hry didakticky upravené mohou být klíčem k úspěchu

v procvičování učiva. Alespoň tomu tak bylo u žáků v 1. ročníku Základní školy Staňkov.
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Resumé

This work is generally devoted to activities in the teaching of mathematics

in primary school.

At the beginning of the work, the word "game" is defined, I described its meaning

in the child's life is stated and the connection between learning and that game.

I described the didactic game in detail here. The use of didactic play in teaching requires

a number of important procedures and rules that every teacher should know and follow.

These procedures and rules are contained in the requirements for the didactic game,

in the individual parts of the didactic game, in its appropriate selection and

methodological preparation. The role of the teacher during the didactic game also plays

an important role. Furthermore, it was found out that every didactic game is not

the same, and therefore it is necessary to classify them in a certain way, to sort them

according to different aspects. This classification of didactic games looks different

from the point of view of different authors, but none of them contradict to each other.

The practical part of the diploma thesis consists of a set of game activities

intended for the subject mathematics, mainly for primary school pupils. There are game

activities suitable for pupils in the first grades. The set of activities is largely focused

on teaching arithmetic curriculum, specifically 18 game activities. The rest, the 8 game

activities out of 26 is focuses on teaching geometric curriculum. The game activities were

conceived on the basis of inspiration from period games, thanks to a solid foundation that

was created for the entire practical part. Most activities are based on games that students

love and know well. In practice, game activities intended for the 1st year of elementary

school were verified. Their implementation took place at the Primary School in Staňkov

in class 1. A. Pupils showed interest in the games, some games were played repeatedly.

Pupils had the impression that they were playing, and yet they practiced the already

studied subject matter in the form of games. This has made learning more fun, enjoyable

and varied. The assumption mentioned in the introductory word of the practical part was

thus confirmed - modern didactically modified games can be the key to success

in practicing the curriculum. At least that was the case for pupils in the 1st year

of the Primary School in Staňkov.
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