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Slovní hodnocení
Cílem práce bylo vymezit herní činnosti, které lze využít při výuce matematiky na 1. stupni základní školy,
vytvořit vlastní herní činnosti pro žáky a následně některé činnosti realizovat. Tento cíl byl stanoven jasně.
V teoretické části se autorka zabývá hrou, didaktickou hrou, metodickou přípravou didaktické hry, didaktickou
hrou v matematice a provádí klasifikaci didaktických her obecně a poté konkrétně v matematice. Jednotlivé
kapitoly na sebe logicky i obsahově navazují, což svědčí o schopnosti studentky pracovat s různými zdroji.
V rámci praktické části vytvořila diplomantka celkově 26 her pro všechny ročníky 1. stupně základní školy.
Šest je určeno pro první ročník, čtyři pro druhý ročník, devět pro třetí ročník, pět pro čtvrtý ročník a dvě pro
pátý ročník. Popis her je systematický, obsahuje název, cíl, počet hráčů, délku trvání, doporučený ročník,
pomůcky a pravidla. Autorka se v některých případech nechala inspirovat současnými hrami a upravila je
vhodným způsobem do matematické podoby (Twister, Dobble). K většině her vyrobila pomůcky. Za velice
nápadité považuji hry Přiřaď správný tvar, Stavebnice, Početní pyramida, které jsou založeny na manipulativní
činnosti, Prstový twister, Geometrický AZ kvíz a Zaokrouhlování. Vzhledem k uzavření škol byly zrealizovány
pouze hry pro první ročník, a to především ve školní družině, kde autorka vykonávala praxi. Popis těchto her je
doplněn tedy o realizaci a podrobnou kvalitativní analýzu, při které se studentka zaměřuje nejen na reflexi
matematických dovedností žáků, ale také na jejich osobnostní nebo sociální rozvoj. Najdeme zde i sebereflexi a
náměty pro lepší organizaci činností. Závěry jsou formulovány vzhledem ke stanovenému cíli práce.
Grafická stránka práce je na dobré úrovni. Nevyskytují se závažné odborné ani metodické chyby, najdeme zde
však drobné překlepy, gramatické chyby a chyby v interpunkci. Text je doplněn kvalitními fotografiemi a
obrázky pomůcek. Přílohy pak obsahují kompletní materiál ke každé činnosti.
Kontrola plagiátorství prokázala, že práce je původní, neboť nebyly nalezeny žádné podobné materiály.
Nejvyšší míra podobnosti je 0 %.
Autorka vytvořila sadu matematických didaktických her moderního rázu, které lze úspěšně zařadit do výuky
matematiky na 1. stupni základní školy. V tomto spatřuji přínos pro didaktiku primárního vzdělávání.
Práce splňuje požadavky na diplomovou práci. Proto ji doporučuji k obhajobě.

Dotazy k práci
s. 49 – Může nastat situace, že žádný hráč nemá na své kartě uvedený symbol?
s. 66 – Proč je zařazeno číslo s periodickým desetinným rozvojem?
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